---

<sup>3338</sup> Habac., II, 4 ; Rom.

<sup>3339</sup> Vide supra, p. 414.

<sup>3340</sup> IV Reg., II, 11-13.

<sup>3341</sup> I Cor., XIII, 12.

<sup>3342</sup> Ps. XCIII, 16.

<sup>3343</sup> *Qui s'élèvera pour moi contre les méchants ? ou qui se tiendra près de moi contre les ouvriers d'iniquité ?*

Pour moy, je le considere en cest estat ; car encor que je m'imagine que ce grand prince a esté pecheur, au moins comme le sont ceux qui tombent *sept fois le jour*<sup>3344</sup>, et qu'a l'adventure il a eu besoin de quelque purgation selon la severité du juste jugement divin, si est ce que d'ailleurs, considerant sa belle vie : hélas, dis je, est il possible que celuy duquel Dieu s'est servi pour delivrer tant d'ames de la captivité des infidelles, soit encor privé de la jouissance de la pleine et triomphante liberté ?

Que si neanmoins le secret inscrutable de nostre Dieu vous avoit encores confiné, o devot et genereux esprit, pour quelque tems au sejour de purgation, voicy que nous vous donnons nos prieres et oraysons, nos jeusnes et nos veilles et tout ce que nous pouvons, et sur tout ces saintz Sacrifices, afin qu'ilz vous soyent appliqués. Nous vous donnons tous nos vœux et souhaitz. Dieu vous reçoive en son saint domicile, o belle ame. Dieu exauce les prieres de tout le Christianisme, lequel, joignant ses vœux aux nostres, conspire en ceste voix pour vous : Dieu donne sa paix a celuy qui a tant combattu pour defendre la nostre ; Dieu donne son Paradis a celuy qui a conservé les maysons de tant de Chrestiens ; Dieu donne son temple celeste a celuy qui a tant preservé d'eglises en terre ; Dieu reçoive en la cité de Hierusalem triomphante celuy qui a tant combattu pour la militante. Et Dieu donne a tous ceux qui font de telles prieres pour l'ame de ce grand prince la grace de sa sainte paix et de son eternelle consolation !

Ainsy soit il. [435]

---

<sup>3344</sup> Prov., XXIV, 16.

# LX. Plans de deux sermons pour la Nativité de saint Jean-Baptiste

23, 24 juin 1602 <sup>3345</sup>

(INÉDITS)

*Multi in nativitate ejus gaudebunt ;  
erit enim magnus coram Domino.  
LUC., 1, vv. 14, 15.*

## I

Ut aves venuste garriunt tempore veris, sic hoc in nativitatis Joannis Baptiste tempore Maria, Elizabeth, Zacharia, omnes vicini, et quotquot sancti postea extitere. Sed audiamus philomelam Angelum, vel potius unum versum cantici ejus : *Multi in nativitate ejus gaudebunt ; erit enim magnus*. En Præcursoris præcursor. *Magnus* porro fuit Joannes ante nativitatem, in nativitate, post nativitatem ; in vita, in morte, post mortem. Sed his duabus concionibus : quam *magnus* fuerit ante nativitatem, et quam *magnus* in vita. *Magnus* [436] fuit in utero, in mundo et in Cælo ; hodie quam *magnus* in utero, cras quam *magnus* in mundo.